De Sisypho. CAP. XVII.

SISYPHVS cuius filius fuerit, non patet; quem tamen nostra nulli Æoli fuisse arbitrati sunt, cum illum Ouidius, & Horatius, & Homerius lib. 2. Iliadis ita Æolidem appellauerint: Σίσυφος Αἰολίδης ὁ δ' ἄρτα γλαῦκον τίκτεις πότε.

Sisyphus Æolides, cuius de semine Glaucus Edetur.

Nam Apollonij enarrator ἐκ ἀπ' Λιόλω, ἀλλ' ἀπὸ τῶν Αἰολών, non ab Æolo scilicet, sed ab iis qui genus ducunt ab Æolo, Sisyphum Æolidem vocatum fuisse existimauit. Fuerunt qui putarint Meropen unam ex Pleiadibus illi nupsisse, de qua ita inquit Ouidius in L. Fastor.

Septima

Septima mortalis Meropetibi Sisyphus nupsit.

Ex qua Glaucum, qui etiam Taraxippus vocabatur, qui fuit in Isthmo in hippodromo ab equis disceptus, & Creontem suscepit. Habuit ex aliis etiam feminis alios filios, Thersandrū, Ornytionem, Alnum, Metabum, Hosmum, Porphyriōnem, aliosque complures: atque Ephyram ciuitatem Peloponnesi habitavit, ut testatur Homerus Iliad.?

Ἵεροις εἰ φύρη μυχῷ Λέγετος ἡ παθότων.

Ὕπε δὲ τίσισθος ἴσκαν, οὐ κάρδισθε γίνεται ἀνθρώπον.

Eīt Ephyre Gr̄bs Argi Giscina feraciū equorum.

Sisyphus hic habitat, cuius prudentia mira est.

Hunc astutissimum omnium mortalium fuisse memorantur quippe cum Autolyci sua tempestate insignis & nobilis latronis, qui non solum iureurando, sed etiam præstigiis ita homines decipiēbat, ut alias res pro aliis caperent, fallacias repulerit. Cum enim greges Sisyphi, qui tunc imperabat Corinthi, Autolycus aliquando occultasset, illosque mutatos reddere conseruit, frustra id egit: quoniam his gregibus Sisyphus suum no-men sub vngulis una litera contentum inusserat. Id ubi vidisset Autolycus, amicitiam contraxit cum Sisypho, atque illi Anticleam filiam in matrimonium dedit: ex quibus nata est filia eiusdem nominis, quam Laertes pater Ulyssis postea uxorem duxit: de qua ita Homerus meminit lib. A. Odyss.

Ἄλλος δὲ εἰπει τούτη μητρὸς μετατέλειον τέκε,

Αὐτολύκον θυμόστορο μαζαλήτορος Αὐτίκαλφα,

τὸν ζωλεῖαν τίλαρον ιώνειται λιοντίλαρον.

Atque anima accessit defuncta deinde parentis

Anteclæa alto Autolycis de semine nata:

Quam νικαντι λίγος, καὶ ματανία Τροία

Accessit.

Fama est quod Jupiter Æginam Asopi filiam in locum vocatum Philiuntē portauit, ut illam comprimeret: quam cum Asopus quereret, non solum Sisyphus indicauit, sed etiam comprellam à Ioue fuisse dixit. At Asopus ut cognosceret an vera essent quæ dicerentur, ad illam properauit: quam rem cum cognouisset Jupiter, hanc in insulam sui nominis vettit, & id supplicium Sisypho imposuit ut saxum quoddam prægrande assidue supra montem apud inferos portaret, quod ubi ad montis verticem accessisset, sua sponte reuoluebatur ad

radices montis, neque villa vi retineri poterat: ut ait Pausan. iu
Corinthiacis, & Hom. luculentissimè exprexit lib. A. Odyss.

καὶ μὲν οὐσιοφόν εἰσεῖδεν κρατίρ ἀκρίτην,
λάσσεν βασικέσσαν τελώρην ὁμοφοίρησεν.
Ἔτοι δὲ μὲν σπιρρήθει μένεος χιροπητεῖ πεσεῖ τε
λάσσεν τὸν λόγονον πεττίλοσφον ἀλλ' ὅτε μίλοι
ἄκροι τύπεβολέν, τότε ἀποστρέψασιν κραταῖ τε
αὔταις. Εἰ τέττα πείσθε με καλύπτει τοῦ λάσσενταί δέ
πάτταρος οὗτος ἀπὸ ὄστεον τιτανούμενος· κατὰ δὲ τὸν πόρον
ἴρρετο τὰ μελιστά, μενίν δὲ ἐκ κρατεῶν ὄρωρος.

*Sisyphon hic vidi duros perferrere labores,
Ambabus manus me portantem pondera saxi.
Hic etenim manus nixus pedibusq; rotabat
Ingens ad collem saxum. seu magna deorsum
Sed voluebat idem, si collem superare parabat.
Rursus et ad campum deuoluebatur in imum.
Tum miser hic rursus repetebat pondera. sudor
Membra lauabat ei, labor est renouatus et idem.*

Sisyphum mortuum esse in Isthmo & sepultum constat, ut est
in Corinth. apud Pausan. Non defuerunt tamen qui Sisyphum
aliis de causis, & multo probabilioribus ad inferos deteclum
id pari supplicium arbitrati sint: nam quidam dixerunt, quia,
cum esset Deorum à secretis, arcana res Deorum divulgasset,
illud supplicium Deorum ipsorum iudicio apud inferos me-
ruisse. alij inquit illum variis tormentorum generibus ho-
spites qui ad illum accessissent, excruciare solitum, quamob-
rem illi poenae merito apud inferos illum fuisse addicatum. Alij
putarunt addicatum fuisse illi supplicio propter perfidiam,
quod dæmonas fecellisset, qui dicunt eum mortuum descen-
disse ad inferos & Plutonem decepisse. nam moriturus iussit
vxorem insepultum cadaver eiucere, quod cum illa fecisset, po-
tit à Platone ut ad vxorem castigandam liceret accedere, à
qua tantopere fuisse neglectus, quod citò rediret. ubi Pluto il-
lud concessisset, ad superos reuersus noluit amplius redire ad
inferos; sed à Mercurio vi detractus illi supplicio addicatus fu-
isse dicitur.

¶ Atque hæc omnia ferè illa sunt quæ de Sisypho ab anti-
quis memoris sunt prodita. Nunc quid hæc significant, inqui-
sumus. ac primum omnium explicatū fuit superius nihil ma-

gris

gis diuinæ naturæ conuenire quam beneficentiam, & liberalitatem, & benignitatem: nihilque tam repugnare quam crudelitatem & auaritiam, quippe cum crudelibus & auaris amicus Deus esse non possit: qui per beneficentiam viris bonis sit amicus. Cum enim Deus amet beneficos, quantopere odio habere putandus est illos, qui etiam bene de se meritos iniuriis afficiunt? Etenim cum à secretis Deorum factus fuisset Sisyphus, pro accepto tanto beneficio cum etiam fidem violant, mentè grauissima patitur supplicia. Sin in hospites etiam crudelis exitit, merito experitur quæ sint crudelitatis premia: quia omne improbitatis genus vindicem deniq; habet Deum. Si quidquam rursus in Deorum contumeliam locutus fuit, ac Deorum arcana vulgauit quominus Di ab hominibus coleantur, nihil creditus est pati præter improbitatis ac sceleris grauitatem. Ut igitur deterretur homines ab auaritia & à crudelitate, eosque ad liberalitatem, & humanitatem, & acceptorum recordationem adhortantur, & ad Deorum cultum, ad seruandam fidem magistratibus, & regibus, qui nobis honorem detulerunt, haec facta sunt ab antiquis. Lucretius tamen libro tertio in eos hanc fabulam conuenire scribit, qui magistratus & honores à populo expetunt cum summa animi contentione: neque unquam obtinere possunt, vel quod indigni habeantur, vel quod in hoc etiam maxima vis sit fortunæ. Sic enim ait Epicureus poeta:

*Sisyphus in fata quoque nobis ante oculos est,
Qui petere à populo fasces, seu aq; secures
Imbibit, & semper victimi, restisque recedit.
Nam petere imperium, quod mane est, nec datur unquam,
Arque in eo semper durum sufferrere laborem,
Hoc est aduerso nixantem trudere monte
Saxum, quod tamen à summo iam vertice rursum
Volnitur, & plani raptim persistet aq; hora campi.*

Tanta vero præstantia fuit antiquorum artificum in fabulis confingendis, ut non unam rem tantum sub his contineri voluerint, sed illas in diuersas sententias posse distrahi, ut multiplex vilitas ex his caperetur. Per hanc ipsam fabulam igitur homines ab ambitione reuocabat, qua nihil propè est humano generi perniciosius: neque enim debet statim configere ad laudem, qui repulsam passus est, vel si præstantior ceteris

existat; sed arbitrii multa stultè fieri ab imprudente multitudoine, aut ab inconsideratis iudicibus, cum maxima sit vbiique insipientium copia, si alicuius sceleris sibi conscientius extiterit, qui passus est repulsam, tum debet vniuersitate vitæ suæ rationem examinare, & quod in se parum rectum cognouerit, corrigere, se ad probitatem quam maximè accommodare, seque dignum præbere, qui cæteris hominibus imperet: quippe cum nullum imperium sit vel felix vel diuturnum, ubi impunis, viris bonis, stulti, sapientibus, imperiti, peritissimis in rebus administrandis dominantur. Alij crediderunt Sisyphi saxum studium esse mortalum, atque collem illum sive montem esse vniuersum huiuscvitæ cursum: verticem ad quem Sisyphus nitebatur saxum aduoluere, esse tranquillitatem & animi quietem: inferos esse homines, Sisyphum animam, nam cum anima iuxta sententiam Pythagoricorum è cœlo diuinitus in hæc corpora missa fuerit, quæ omnium diuinorum arcanorum fuit conscientia nititur omnibus viribus ad felicitatem, vitæque tranquillitatem peruenire, quam alijs in cumislandis opibus, alijs in honoribus & magistratibus, alijs in gloria & celebritate rerum gestarum esse arbitrantur, alijs in scientiarum cognitione, alijs in eximia corporis forma, aut sanitate, aut nobilitate, aut in rebus huiusmodi: qui cum re optata potiti sunt, rursus in imum relabuntur, & qui antè in diuinitis comparandis erat anxius, nunc est in acquirendis honoribus, nunc in recuperanda valetudine solicitus, atque ita semper in aliquam relabitur perturbationem, neque ad summam tranquillitatem potest vnuquam peruenire. Sisyphus igitur à Ioue ad inferos detrusus non insulè dictus fuit saxum frustra ad montis verticem aduoluere, cum quod ad summum peruenisse videbatur, tum rursus deuoluebarur in planitiam. Alij rem ad historiam tradicunt, dicentes Sisyphum fuisse Teucri scribam, qui ante Homerum Troiana bella scripsit, à quo ceperit Homerus Iliada, qui cum arcana patefecisset quedam Troianis, graue supplicium subiit.